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1. INTRODUCTION 

Le modèle de projection des^coûts à long terme pour l'éducation 
post-secondaire (LTCM-PSE) , est le deuxième d'une série de 
modèles développés par le ministère. L'objectif principal de 
ces modèles est de concevoir et de développer un ensemble de 
méthodes fiables, afin de faciliter le processus d'élaboration 
des politiques et de planification au sein du ministère. 

Le projet est 2divisé en deux section, section volume et section 
coût. L'AQRS est responsable de la section volume du projet. 
Cette section consiste à fournir un modèle mathématique qui 
permet de projeter le nombre d'étudiants pour3 le Programme 
d'Assistance aux Études Post-Secondaires (PSSSP) 

La section volume du projet fut divisé en deux parties: Modèle 
I et Modèle II. L'objectif du Modèle I était de produire des 
projections au niveau national. Le but du Modèle II est de 
produire des projections non seulement au niveau national mais 
aussi au niveaux régional. 
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Les données de niveau régional disponibles au MAINC sont 
limitées. Seul le nombre total d'inscription par régions et 
quelques autres variables sont disponibles. De plus dans 
certains cas, les données d'inscription du MAINC diffèrent de 
celles disponibles dans les bureaux régionaux. Afin de 
clarifier cette situation et afin d'obtenir plus d'information 
au niveau régional, un questionnaire a été envoyé à chacun des 
bureaux régionaux. A l'aide de ce questionnaire on a tenté 
d'obtenir pour les années 1985 à 1989 de l'information sur les 
variables suivantes: 

Nombre total d'inscriptions 
Répartition des inscriptions : temps plein, temps partiel 
Répartition des inscription : PPECU , post-secondaire 
Répartition des inscriptions selon le type d'institution: 

université, collège, ou autre type d'institution 
Distribution d'âge des étudiants 
Nombre d'étudiants avec et sans dépendant 
Etc . 

NOTE: Une copie du questionnaire se retrouve en appendice A. 

LTCM: Long Term Costing Model for Post-Secondary Education 

AQRS: Analyse quantitative et recherche socio-démographique 
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PSSSP : Post-Secondary Student Support Program 

MAINC: Ministère des Affaires Indiennes et du Nord Canada 

5 PPECU : Programme de préparation aux études collégiales et 
universitaires 

UCEP: University and College Entry Preparation program 
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Le but de ce rapport consiste à décrire et analyser les données 
fournies par les différents bureaux régionaux, et par la suite 
les comparer avec les données disponibles au Ministère des 
Affaires Indiennes et du Nord Canada. Pour l'ensemble du 
rapport en cours, les données disponibles au MAINC porterons 
le nom de MAINC et celles fournies par les bureaux régionaux 
porteront le nom de données régionales. 

2. RÉSULTATS DE LA COLLECTE DES DONNÉES RÉGIONALES 

Dans l'ensemble, malgré les contraintes de temps et de main- 
d'oeuvre la majorité des régions ont répondues à l'appel. Seule 
la région du Yukon n'a pu fournir l'information demandée. En 
général sauf pour 1985 et 1989 les régions ont fourni les 
renseignements demandés. En 1985, peu de régions possédaient 
un système informatisé. Cette situation rend laborieuse 
l'extraction de l'information datant de cette période. En 
octobre 1989, chacune des régions a fait parvenir ses données 
post-secondaire 1989 au bureau central afin de créer un base de 
données post-secondaire de niveau national. Certaines régions 
n'ont donc pas répondu au questionnaire pour 1989 en mentionnant 
que l'information avait déjà été fournie. 

Une analyse préliminaire des données régionales a fait ressortir 
une grande disparité entre les régions, tant sur la quantité des 
données reçues que sur le format des réponses. En effet, d'une 
région à l'autre, ou même d'une année à l'autre pour une même 
région, les inscriptions ne sont pas compilées de la même façon. 
Des résultats en terme d'inscriptions, de nombre de semaines 
d'étude et de nombre d'applications ont été obtenus. La 
différence de format rend impossible en certaines occasions, le 
calcul du nombre d'inscriptions. Les nombres inscrits dans le 
tableau 1 de l'appendice B représentent le nombre total 
d'inscriptions fourni par les bureaux régionaux. Lorsqu'une 
case est vide cela indique qu'aucune valeur a été fournie par 
le bureau régional correspondant. 

On observe le même genre de problème avec les données portant 
sur les dépendants, mais cette fois peu de régions ont répondu 
à l'appel. Comme on peut le constater dans le tableau 2 de 
l'appendice B, seule la région de l'Atlantique a rapporté toutes 
les années (89 étant disponible au MAINC), pour les autres 
régions le taux de réponse est assez faible: Québec 1988, 
Ontario 1986-87-88, Manitoba 1988, Saskatchewan 1987-88-89, 
Alberta 1989 et la Colombie-Britanique 1989. 

La variété des formats des données reçues en ce qui a trait aux 
dépendants ainsi qu'aux nombre d'inscriptions rend difficile 
voir même impossible la comparaison entre les régions. 
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3. COMPARAISON DONNÉES RÉGIONALES VS MAINC 

3.1 INSCRIPTIONS 

Dans certains cas, les données relatives aux inscriptions 
disponibles au MAINC et celles transmises par les bureaux 
régionaux ne concordent pas. Suite à une rencontre avec les 
dirigeants de la Direction générale de l'éducation du 
ministère, les données fournies par les régions ont été 
considérées comme étant les valeurs les plus à jour. L'appen- 
dice C donne le nombre d'inscriptions selon que les données 
proviennent du MAINC ou des bureaux régionaux. Afin d'expli- 
quer les différences observées les deux séries de données 
seront comparées au niveau régional et au niveau national. 

3.1.1 Niveau régional 

Tout d'abord, définissons le terme niveau régional, 
qu'il ne faut pas confondre avec données régionales. Le 
niveau régional exprime le fait que l'on étudie chacune 
des régions prises séparément. Afin de comparer les 
données fournies par les bureaux régionaux et celle du 
MAINC, introduisons le terme % de variation . 

% de variation = (MAINC - donnée régionale) * 100 
donnée régionale 

En accord avec la formule précédente une sur-estimation 
(valeur positive) est obtenue lorsque la valeur 
disponible au MAINC est supérieure à celle fournie par 
la région. Alors qu'une sous-estimation (valeur 
négative) provient du fait que la valeur fournie par la 
région est plus grande que celle disponible au MAINC. 
Le tableau 1 de l'appendice D donne les résultats 
détaillés des pourcentages de variations obtenus pour 
chacune des régions. 

Au niveau régional, les données fournies par les régions 
et celles disponibles au MAINC sont différentes. Par 
exemple, on note, en 1986, une sur-estimation de 30% 
pour l'Atlantique et sous-estimation 11% pour l'Ontario. 

Dans l'ensemble des variations obtenues (tableau 1, 
appendice D) on note qu'il ne s'agit pas uniquement de 
sous-estimations ou de sur-estimations. Il est donc 
impossible d'expliquer toutes les différences entre les 
deux séries de données avec une seule explication. Pour 
certaines régions, il est cependant possible de trouver 
une explication "locale" aux différences. En Ontario par 
exemple, si l'on fait exception de 1989, les valeurs 
reçues du bureau régional représentent le nombre 
d'applications et non le nombre d'inscriptions. Le fait 
de travailler en nombre d'applications peut entraîner des 
comptes multiples d'étudiants. La sous-estimation 
observée dans le cas de l'Ontario peut donc s'expliquer 
par ce fait. 
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Un autre exemple est celui de l'Atlantique, ou les 
données fournies excluent les étudiants inscrits dans le 
programme PPECU. Cependant si l'on additionne aux 
données de l'Atlantique le nombre de PPECU correspondant 
pour chaques années la différence reste très grande. Le 
graphique ci-dessous présente trois courbes, soit celle 
des données du MAINC, celle des données régionales, et 
celle des données régionales auxquelles les PPECU ont été 
ajoutés. On constate facilement en regardant le 
graphique, que les données régionales se sont approchées 
des données du MAINC mais que l'écart est encore grand. 

Données Régionales vs MAINC 
ATLANTIQUE 

1985-1989 

Figure 1 

MAINC 
Region 1 
Region 2 

1985 

502 
505 
514 

1986 

932 
714 
722 

1987 

735 
60S 
6I9 

Années 

Region 1=Sans PPECU Région 2=Avec PPECU 

19B8 

673 
574 
608 

1989 

384 

884 

914 

Dans la majorité des cas, il est toutefois impossible 
d'obtenir ou d'extraire des données une explication 
logique des différences observées entre les données du 
MAINC et celles fournies par les régions. 

Un autre aspect important concerne la forme des courbes. 
En effet, en observant les deux graphiques suivants, 
Saskatchewan et Alberta, on note que les deux courbes 
(données régionales vs MAINC) ne se suivent pas. Elles 
ont des tendances différentes. Sur le graphique de là 
Saskatchewan, on remarque que les données du MAINC 
présentent un accroissement rapide du nombre 
d'inscriptions en 1988 suivi d'une diminution en 1989. 
La courbe des données régionales elle, montre un 
accroissement continu du nombre d'inscriptions. 
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Données extraites des "Performance Indicator Sheets" 
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Sur le graphique de l'Alberta, la courbe des données du 
MAINC forme une ligne brisée. Il y a une diminution des 
inscriptions en 1987. On n'observe toutefois pas cette 
brisure dans la courbe des données régionale. Cette 
dernière croît de façon continue. 

■ Données Régionales vs MAINC 
SASKATCHEWAN 

1905-1989 

injcriplions 
2500 —   

al L —L.   i 1 

1995 1916 1917 1919 1999 
Annef) 

Données Régionales vs MAINC 
ALBERTA 

1985-1909 

Figure 2 

Ces deux exemples démontrent bien les écarts qui existent 
non seulement entre le nombre d'inscriptions mais aussi 
entre la forme des courbes dans le temps. Ces 
observations suffisent à mettre en cause la qualité des 
données de niveau régional disponibles au MAINC. 

Base de données 1989 

Pour 1989, année de création de la première base de 
données post-secondaires du ministère, les deux séries 
de données (MAINC et régionales) devrait être 
équivalentes étant donné que les renseignements 
proviennent dans les deux cas des bureaux régionaux. 
On observe toutefois des différences, par exemple un 
écart de 207 inscriptions, soit une sur-estimation 
de 9.38 pour l'Alberta (voir le graphique suivant). 

Comment peut-on expliquer ces différences ? La 
majeure partie de la solution se retrouve dans le fait 
que les deux demandes d'information (base de données 
du ministère et données régionales) n'ont pas été 
effectuées au même moment. Les valeurs provenant de 
la base de données du ministère sont issues de listes 
produites au mois d'octobre 1989 par chacune des 
régions. A ce moment, afin d'obtenir un nombre 
d'inscriptions pour l'année scolaire 1989/1990, une 
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partie du nombre d'étudiants a du être estimé. La 
demande d'information pour les données régionales été 
effectuée un certain temps après la fin de l'année 
1989 i.e. en mars 1990. A ce moment les données pour 
l'année scolaire 1989/1990 étaient disponibles dans 
les régions sans avoir recours à l'estimation. Les 
différences observées en 1989 entre les deux séries 
de données est donc probablement due à une question 
de disponibilité de l'information. 

Données Régionales vs MAINC 
1989/ 1990 

Regions 

Figure 3 

3.1.2 Niveau national 

Pour chaque année, les données disponibles fournies par 
les régions ont été additionnées afin d'obtenir le nombre 
d'inscriptions au niveau national. On sait que quelques 
régions n'ont pas fourni l'information pour toutes les 
années demandées. Conséquemment, pour certaines années, 
le niveau national n'est constitué que de quelques 
régions. Afin de rendre comparables les deux séries de 
niveau national (données régionales vs MAINC) on a 
additionné pour chaque année, les régions correspondantes 
des données provenant du MAINC. 

Le tableau 2 de l'appendice D donne les totaux du niveau 
national ainsi que les différences et pourcentages de 
variation entre les données régionales et celles du 
MAINC. Il indique aussi le nombre de régions utilisées 
pour former le niveau national . On remarque que les sur- 
estimations et les sous-estimations observées au niveau 
régional s'annulent et que la plus grande variation au 
niveau national est une sur-estimation de 5.16% pour 
1989. 
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Le graphique suivant nous permet de voir simultanément 
les courbes de niveau national des données régionales et 
du MAINC (courbes A et B) . On observe que ces deux 
courbes sont très près l'une de l'autre. À titre de 
comparaison, la courbe de niveau national (courbe C) 
comprenant toutes les données de niveau régional du MAINC 
a été superposée. Cette courbe corresponds aux données 
utilisées dans le cadre du Modèle I. On remarque que les 
trois courbes ont une forme semblable ce qui signifie 
qu'elles suivent la même tendance. Au niveau national, 
les données provenant du MAINC et celles obtenues par les 
bureaux régionaux sont comparables. 

Graphique des differences entre 
données Regional et celles du MAINC 

Années 

Figure 4 

On peut donc conclure, à l'aide des observations 
précédentes, que les projections calculée au niveau 
national à partir des données du MAINC (Modèle I) sont 
similaires à celles qui aurait été obtenues à partir des 
données de niveau national fournies par les bureaux 
régionaux. 

3.2 POURCENTAGE D'INSCRIPTION 

Malgré les différences observées au niveau régional entre les 
deux séries de données, il serait intéressant d'analyser le 
comportement du pourcentage d'inscription dans chacune des 
régions au fil des années. 

Pour une année choisie et pour une région déterminée le 
pourcentage d'inscription est donné par la formule suivante: 

% inscription = Nombre d'inscription (région X, année Y) 
Inscription niveau national (année Y) 
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3.2.1 Données régionales 

Le pourcentage d'inscription a été calculé pour chaque 
région et pour toutes les années de 1985 à 1989 à l'aide 
des données régionales. Les résultats sont fournis dans 
le tableau 1 de l'appendice E. 

Si on ne tient pas compte de l'année 1985, on remarque 
dans le graphique suivant que le pourcentage 
d'inscription est assez constant au fil des années pour 
chaque région prise séparément. 

Pourcentage d'inscription 
Données régionales 

198 5-1989 

50 
du tola! d'inscription 

Atl Que Ont Man Sask Alb 
regions 

I 1 1985 

V7A 1986 

^ 1987 

H 1988 

rrm 1999 

C. B. Yukon 

Figure 5 

Seul l'Ontario subit en 1988-89 une baisse importante, 
de 10% de son pourcentage d'inscription. Cet écart de 
10% est attribuable à une baisse régionale de 8.6% (529 
étudiants) des inscriptions, jumelé à une hausse de 
19.5% (2801 étudiants) des inscriptions au niveau 
national. 

3.2.2 Données du MAINC 

Comme les données du MAINC sont complètes, le pourcentage 
d'inscription est disponible pour chaque région et chaque 
année de 1976 à 1989 (tableau 2 appendice E). Le 
graphique suivant présente les pourcentage d'inscription 
pour les années 1985 à 1989. 
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Pourcentage d inscription 
Données du MA INC 

1985-1989 

Figure 6 

40 

3C 

2C 

10 

0 

% du total a'inscription 

Ati Que ont Man sasK AID C. 8. Yuxon 
Regions 

Tout comme pour les données régionales, on remarque que 
le pourcentage d'inscription des régions est assez 
constant depuis cinq ans. 

Même si les données régionales diffèrent de celles du 
MAINC, on constate à l'aide des tableaux 1 et 2 de 
l'appendice E que les pourcentage d'inscriptions des 
régions, de 1986 à 1989 sont semblables. 

3.3 DISTRIBUTION, TEMPS PLEIN TEMPS PARTIEL 

L'appendice F donne la distribution des étudiants à temps 
plein et à temps partiel pour chaque région selon que les 
données soient issues des bureaux régionaux (tableau 1) ou du 
MAINC (tableau 3). Les tableaux 2 et 4 contiennent les 
pourcentages d'inscription correspondants. 

3.3.1 Données régionales 

Dans le tableau ci-dessous, la distribution temps plein 
temps partiel des étudiants est présenté au niveau 
national pour les données régionales. Si l'on fait 
exception de 1985, les proportions d'étudiants inscrits 
à un programme d'étude post-secondaire à temps plein et 
à temps partiel sont assez constantes; soit environ 87% 
et 13 % respectivement. On note également que la 
proportion d'étudiants Indiens inscrits à temps plein est 
de beaucoup supérieure à la moyenne canadienne qui est 
de 63% (tableau Ib). 
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Cette différence s'explique facilement par le régime de 
financement auquel les étudiants Indiens sont 
admissibles . 

TABLEAU la Données régionales, niveau national 
Distribution temps plein, temps partiel 

(étudiants autochtones) 

Temps plein 
Temps partiel 

1985 1986 1987 1988 1989 Moyenne 
86-89 

93% 
7% 

86% 
14% 

875 
135 

87% 
13% 

885 
125 

87% 
13% 

TABLEAU Ib Moyenne canadienne 
Tous les étudiants 

Temps plein 
Temps partiel 

6 3% 
37% 

Source: L'ÉDUCATION AU CANADA, Revue statistique pour 
1987-1988, Statistique Canada, 1989 

3.3.2 Données du MAINC 

Du coté des données du MAINC (tableau le), les résultats 
obtenus sont exactement les mêmes, 87% des étudiants 
étudient à temps plein alors que 13% des étudiants 
étudient à temps partiel. 

TABLEAU le Données du MAINC, niveau national 
Distribution temps plein, temps partiel 

(étudiants autochtones) 

Temps plein 
Temps partiel 

1985 1986 1987 1988 1989 Moyenne 
86-89 

855 
155 

87% 
13% 

87% 
13% 

88% 
12% 

875 
135 

875 
135 

Il est intéressant de constater que même si les données 
issues des bureaux régionaux sont différentes de celles 
du MAINC en terme d'inscriptions, les proportions 
d'étudiants à temps plein et temps partiel sont les 
mêmes. 
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3.4 DISTRIBUTION POST-SECONDAIRE ET PPECU 

L'appendice G donne la distribution des étudiants inscrits 
dans un programme PPECU versus ceux qui effectuent des études 
post-secondaire selon que les données soient issues des 
bureaux régionaux (tableau 1) ou du MAINC (tableau 3). Les 
tableaux 2 et 4 contiennent les porcentages d'inscription 
correspondants. 

Comme l'indique le tableau 1 de l'appendice G, peu de régions 
ont fourni de l'information sur la distribution des étudiants 
PPECU, post-secondaire. On note que l'Atlantique n'a répondu 
que pour 1988, alors que seulement deux régions ont des 
données pour 1985. L'année 1985 et la région de l'Atlantique 
seront donc excluent de cette analyse. 

Un regard au tableau II ci-dessous permet de constater qu'une 
distribution moyenne de 10.5% d'étudiants PPECU et de 89.5% 
pour le post-secondaire a été observée pour les données 
régionales. Du coté du MAINC la distribution moyenne 
d'étudiants inscrits au PPECU est de 9.5% comparativement à 
90.5% pour le post-secondaire. 

TABLEAU II Distribution moyenne (1985-1989) 
du total d'inscriptions 

Données régionales MAINC 

PPECU 10.5% 9.5% 
Post-Sec 89.5% 90.5% 

La distribution moyenne observée pour les données du MAINC est 
très comparable à celle observée pour les données régionales. 

Remarque : 

Si l'on regarde à nouveau le tableau 2 de l'appendice G 
(données régionales) on note, une très nette division 
entre les régions de l'est ( Atlantique, Québec et 
l'Ontario) et les régions de l'ouest ( Manitoba, Alberta, 
Saskatchewan et la Colombie-Britanique). Le pourcentage 
pour de PPECU pour les régions de l'ouest est beaucoup 
plus élevé que pour les régions de l'est. En tenant 
compte de cette différence entre les régions, on obtient 
pour la partie Ouest du pays, un très grand pourcentage 
de 19.2% d'étudiants inscrits dans un programme PPECU 
comparativement à seulement 3.2% pour la partie Est du 
pays. 

On observe le même phénomène avec les données du MAINC 
(tableau 4 appendice G). Dans la partie Ouest il y a 
16.7% des étudiants qui sont inscrits dans un PPECU 
comparativement à 3.8% pour la partie Est du Pays. 
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3.5 TAUX DE PARTICIPATION 

Le taux de participation mesure la proportion d'étudiants 
participants au programme post-secondaire par rapport à la 
population d'indiens inscrits âgés de 18-34 ans. Le calcul 
s'effectue de la façon suivante : 

1) Calcul du taux de participation au niveau régional: 

Pour les données régionales et celles du MAINC: 

Nombre d'inscriptions région X 
Population d'indiens inscrits âgés 18-34 région X 

2) Calcul du taux de participation pour le niveau 
national : 

Pour les données du MAINC le taux de participation a 
été calculé en divisant le nombre total d'étudiants 
participants au programme post-secondaire par la 
population d'indiens inscrits âgés de 18-34 ans au 
Canada. 

Du coté des données régionales, seules les populations 
pour les régions qui ont fourni des données pour le 
nombre d'inscriptions ont été additionnées 

Le taux de participation a été calculé au niveau régional, 
ainsi qu'au niveau national de 1985 à 1989 pour les données 
régionales et de 1976 à 1989 pour les données du MAINC. Les 
résultats sont fournies dans l'appendice I. 

3.5.1 Données régionales 

Comme le montre le graphique suivant, l'Ontario maintient 
un taux de participation plus élevé que les autres 
régions. Par opposition les régions de la Colombie- 
Britanique, du Manitoba et de la Saskatchewan se situent 
en-deçà de 10% de participation. Comme l'indique la 
légende, le taux de participation national est représenté 
par la ligne continue sur le graphique. 

12 



Taux de participation 
Données régionales 

1985-1989 

Figure 7 
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3.5.2 Données du MAINC 

Le taux de participation calculé avec les données du 
MAINC pour chaque région et pour les années 1985 à 1989 
est présenté dans le graphique ci-dessous. 

Taux de Participation 
Données du MAINC 

1985-1989 

0.25 
Taux de participation 

0.2 H 

B Ml. EZ3 3c 

►toA Sask. i l AID. 
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C B. — National 

1985 1986 1987 
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1908 1989 

Figure 8 
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3.5.3 Comparaison MAINC et données régionales 

Le taux de participation est calculé à partir de deux 
composantes, soit les inscriptions et la population. 
Tel que mentionné plus tôt dans ce rapport, on observe, 
au niveau régional, une différence marquée entre les 
inscriptions du MAINC et celles des bureaux régionaux. 
A l'aide de l'appendice J on peut voir que le pourcentage 
de population de chaque région par rapport à la 
population canadienne est resté constant depuis 1976. 
Ceci indique que la population indiennes croît de la même 
façon dans toutes les régions du Canada et ce même lors 
de l'avènement de la loi C-31. 

La différence entre les taux de participation de niveau 
régional du MAINC et ceux des bureaux régionaux est donc 
directement imputable aux différences observées entre les 
deux séries d'inscriptions. 

Par contre, au niveau national (voir appendice I) les 
taux de participation calculés à partir des données du 
MAINC suivent la même tendance que les taux de 
participation calculés à partir des données régionales. 
De plus, la différence entre les deux séries n'est jamais 
supérieure à 1.2%. 

4. CONCLUSION 

L'information fournie par les régions est disparate et 
incomplète. La qualité des donnée de niveau régional au MAINC 
est sujette à questionnement. Il est donc difficile de mettre 
sur pied un modèle de projections au niveau régional qui soit 
statistiquement défendable. 

Toutefois, on a vu qu'au niveau national, les données du MAINC 
et celles des bureaux régionaux sont comparables en ce qui a 
trait au nombre d'inscriptions et au taux de participation. De 
plus les proportions d'étudiants inscrits à temps plein versus 
temps partiel, au PPECU versus post-secondaire sont comparables 
d'une série à l'autre. Finalement on a aussi constaté que les 
pourcentages d'inscription observés dans chacune des régions 
sont assez stables depuis les cinq dernière années. 

Le modèle I produit à l'aide des données du MAINC, des 
projections de niveau national. L'alternative suggérée pour 
obtenir des projections de niveau régional est d'utiliser les 
projections de niveau national du modèle I et de distribuer ces 
dernières suivant la moyenne des pourcentages d'inscription 
régional observés depuis cinq ans (voir appendice K). 

Finalement, la création d'une base de données post-secondaire 
de niveau national ainsi que l'uniformisation de la méthodologie 
et des systèmes informatiques utilisés dans les régions 
faciliteront la mise en place ultérieure d'un modèle de 
projection plus sophistiqué. 
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LONG TERM COSTING VOLUME MODEL 

NEEDS FOR REGIONAL DATA 

To all Regional Offices, 

Ui 

Since there is no national database for the post-secondary education the main c 
sources for post-secondary education data are the regional offices. £ 

ft 
H- 
O p 

The attached list (not exhaustive) describes the statistics needed to conduct g 
preliminary studies that will help to build a forecasting model for the post- H- 
secondary education. n! 

Regional statistics are needed from 1985 to 1989 (where possible) and numbers must 
include students administered by bands. 

Each regional office will be contacted soon. 

France Bilocq 
Methodologist 
Quantitative Analysis and 
Socio-demographic Research 

INAC, Ottawa 
(819) 953-7057 

A
P
P
E
N
D
I
C
E
 
A
 



2) STATISTICS FOR FULL TIME STUDENTS 

Minimal needs : 

Number of students with dependents and number of students without dependents. 

Total number of dependents. 

Number of students by type of students : 

Single - single student living with employed parent(s). 
single student without dependents, 
single student with dependent(s). 

Married - with employed spouse. 
with dependent spouse. 

Number of dependents by type of students. 

Ideally the following table is needed : 

NUMBER OF DEPENDENTS 

0123456789 10+ 
TYPE OF STUDENTS , , , ,  , .   

Single with parent(s) 

Single without dependents 

Single with dependent(s) 

i 

Married employed spouse 

Married dependent spouse 



LIST or HISTORICAL DATA NEEDED FROM THE REGIONAL STICKS 

1) STATISTICS TOR ALL STUDENTS 

Minimal needs : 

Total number of post-secondary students (including UCEP). 

Number of Full-time students and, Part-time students. 

Number of Post-secondary students and UCEP students. 

Number of University students, College students, and students 
at other tvDe of institutions. 

Ideally the following 12 categories of students are needed : 

FULL TIME PART TIME 

POST-SEC UCEP POST-SEC UCEP 

Univ Coll Other Univ Coll Other Univ Coll Other Univ Coll Other 



APPENDICE B 

TABLEAU 1 

DONNÉES RéGIONALES 
Inscriptions 

RÉGIONS 

Atlantique 

Québec 

Ontario 

Manitoba 

Saskatchewan 

Alberta 

Colombie B. 

Yukon 

1985 

505 

1517 

1478 

Total 3500 

1986 

714 

1609 

5478 

1538 

1739 

1933 

13011 

1987 

609 

1840 

6454 

1836 

1847 

2163 

14749 

1988 

574 

1557 

6120 

1872 

1978 

2236 

14337 

Note: Les données marquées d'un * sont issues de la 
données 1989 du ministère. 

1989 

884* 

1718* 

5591* 

1988 

1897 

2206 

2723 

131* 

17007 

base de 
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TABLEAU 2 

DONNÉES RÉGIONALES 
Distribution des dépendants 

RÉGIONS 1985 1986 

Atlantique Total Total 

Québec 

Ontario - M/C 

Manitoba 

Saskatchewan 

Alberta 

Colombie Britanique 

Yukon 

1987 1988 1989 

Total Total 

Complet 

M/C M/C 

Complet 

Total Total Total 

Complet 

M/C 

Légende : 

COMPLET: Indique que les informations ont été fournies telle 
que demandées dans le questionnaire. C'est à dire une 
distribution complète du nombre de dépendants selon 
que les étudiants soient: 

célibataire sans dépendant, 
célibataire vivant avec parents 
famille mono-parentale 
marié avec conjoint(e) au travail 
marié avec conjoint(e) dépendant(e). 

M/C: Indique que les informations ont été fournies selon 
la distribution marié ou célibataire. 

TOTAL : Indique que seul le nombre d'étudiants ayant 
un,deux,trois,... dépendants a été fourni. 
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APPENDICE C 

Données du MAINC et des bureaux régionaux 
Inscriptions 1985-1989 

RÉGIONS 1985 

At1. MAINC 502 
Région 505 

Québec MAINC 1501 
Région 1517 

Ontario MAINC 4289 
Région 

Manitoba MAINC 1209 
Région 

Saskat. MAINC 1508 
Région 

Alberta MAINC 1507 
Région 1478 

Colombie B. MAINC 1605 
Région 

Yukon MAINC 43 
Région 

Total MAINC 12164 
Région 3500 

Note: Les données marquées 

1986 1987 1988 

932 735 673 
714 609 574 

1833 1742 1522 
1609 1840 1557 

4850 5905 5446 
5478 6454 6120 

1538 1832 1688 
1538 

1597 1659 2057 
1836 1872 

2001 1794 1978 
1739 1847 1978 

2103 2163 2086 
1933 2163 2236 

60 91 122 

14914 15921 15572 
13011 14749 14337 

d'un * sont issues de la 
données 1989 du ministère. 

1989 

884* 
884* 

1718* 
1718* 

5591* 
5591* 

1999* 
1988 

1955* 
1897 

2413* 
2206 

3331* 
2723 

131* 
131* 

18022 
17138 

base de 
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APPENDICE D 

TABLEAU 1 

Différence et % de variation 
MAINC vs données régionales 

NIVEAU RÉGIONAL 

% de variation = 

100 X ((MAINC - donnée régionale)/donnée régionale) 

Atlantique (sans les PPECU) 

1985 1986 1987 1988 

MAINC 502 932 735 673 
Région 505 714 609 574 

Différence -3 218 126 99 

% de variation -0.59 30.53 20.69 17.25 

1989 

884 
884 

0 

0 

Atlantique (avec les PPECU) 

1985 1986 1987 1988 

MAINC 502 932 735 673 
Région 514 722 619 608 

Différence -12 210 116 65 

% de variation -2.33 29.09 18.73 10.69 

1989 

884 
884 

0 

0 

Québec 

MAINC 
Région 

Différence 

% de variation 

1985 

1501 
1517 

-16 

■1.05 

1986 

1833 
1609 

224 

13.92 

1987 

1742 
1840 

-98 

■5.33 

1988 

1522 
1557 

-35 

■2.25 

1989 

1718 
1718 

0 

0 
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Ontario 

MA I NC 
Région 

Différence 

% de variation 

Manitoba 

MA INC 
Région 

Différence 

% de variation 

Saskatchewan 

MA INC 
Région 

Différence 

% de variation 

Alberta 

MA INC 
Région 

Différence 

% de variation 

1985 

4289 

1986 

4850 
5478 

-628 

•11.46 

1987 

5905 
6454 

-549 

■8.51 

1988 

5446 
6120 

-674 

•11.01 

1989 

5591 
5591 

0 

0 

1985 

1209 

1986 

1538 
1538 

0 

0 

1987 

1832 

1988 

1688 

1989 

1999 
1988 

11 

0.55 

1985 

1508 

1986 

1597 

1987 

1659 
1836 

-177 

•9.64 

1988 

2057 
1872 

185 

9.88 

1989 

1955 
1897 

58 

3.06 

1985 

1507 
1478 

29 

1.96 

1986 

2001 
1739 

262 

15.07 

1987 

1794 
1847 

-53 

■2.87 

1988 

1978 
1978 

0 

0 

1989 

2413 
2206 

207 

9.38 
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Colombie-Britanique 

MAINC 
Région 

Différence 

% de variation 

TABLEAU 2 

MAINC 
Région 

Différence 

% de variation 

Nombre de régions 

1985 

1605 

1986 

2103 
1933 

170 

8.79 

1987 

2163 
2163 

0 

1988 

2086 
2236 

-150 

■6.71 

1989 

3331 
2723 

608 

22.33 

Différence et % de variation 
MAINC vs données régionales 

NIVEAU NATIONAL 

1985 

3510 
3500 

10 

0.29 

3 

1986 

13257 
13011 

246 

1.89 

6 

1987 

13998 
14749 

-751 

-5.09 

6 

1988 

13762 
14337 

-575 

-4.01 

6 

1989 

18022 
17138 

884 

5.16 

7 
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APPENDICE E 

TABLEAU 1 

RÉGIONS 

Atlantique 

Québec 

Ontario 

Manitoba 

Saskatchewan 

Alberta 

Colombie B. 

Yukon 

DONNÉES RÉGIONALES 
Pourcentage d'inscription 1985-1989 

NIVEAU RÉGIONAL 

1985 1986 1987 1988 1989 

14.4 

43.3 

42.2 

5.5 

12.4 

42.1 

11.8 

13.4 

14.9 

4.1 

12.5 

43.8 

12.4 

12.5 

14.7 

4.0 

10.9 

42.7 

13.1 

13.8 

15.6 

5.2 

10 

32.6 

11.6 

11.1 

12.9 

15.9 

.7 
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TABLEAU 2 

RÉGIONS 

At 1 . 

Québec 

Ontario 

Manitoba 

Saskat. 

Alberta 

Colom. B. 

Yukon 

RéGIONS 

At 1 . 

Québec 

Ontario 

Manitoba 

Saskat. 

Alberta 

Colom. B. 

Yukon 

DONNÉES DU MAINC 
Pourcentage d'inscription 1976-1989 

NIVEAU REGIONAL 

1976 

5.4 

18.7 

14.7 

17.4 

18.7 

15.3 

9.6 

0.3 

1977 
% 

7.7 

13.2 

14.8 

12.4 

19.0 

23.0 

9.4 

0.4 

1978 
% 

5.9 

11.0 

25.6 

11.0 

17.5 

20.1 

8.7 

0.4 

1979 
% 

9.1 

12.0 

26.7 

13.5 

12.0 

14.6 

11.8 

0.4 

1980 

13.7 

15.5 

22.1 

8.7 

14.7 

14.1 

10.8 

0.4 

1981 
% 

12.4 

9.2 

24.1 

11.5 

18.2 

12.9 

11.2 

0.5 

1982 
% 

10.3 

9.9 

31.5 

6.7 

12.8 

14.1 

14.3 

0.4 

1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 
% 

6.4 

13.4 

32.3 

11.7 

11.1 

10.1 

14.3 

0.7 

5.4 

12.1 

25.8 

10.7 

16.5 

12.3 

16.6 

0.5 

4.1 

12.3 

35.3 

9.9 

12.4 

12.4 

13.2 

0.4 

6.2 

12.3 

32.5 

10.3 

10.7 

13.4 

14.1 

0.4 

4.6 

10.9 

37.1 

11.5 

10.4 

11.3 

13.6 

0.6 

4.3 

9.8 

35.0 

10.8 

13.2 

12.7 

13.4 

0.8 

4.9 

9.5 

31.0 

11.1 

10.8 

13.4 

18.5 

0.7 
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APPENDICE F 

TABLEAU 1 

DONNÉES RÉGIONALES 
Inscriptions temps plein, temps partiel 

RÉGIONS 

At 1 . 

Québec 

Ontario 

Manitoba 

Saskat. 

Alberta 

Colombie B. 

Plein 
Partiel 

Plein 
Partiel 

Plein 
Partiel 

Plein 
Partiel 

Plein 
Partiel 

Plein 
Partiel 

Plein 
Partiel 

1985 

404 
101 

1421 
96 

1420 
58 

1986 

591 
123 

1488 
121 

4289 
1189 

1409 
129 

1656 
83 

1755 
178 

1987 

528 
81 

1659 
181 

5170 
1284 

1720 
114 

1758 
89 

2057 
106 

1988 

476 
98 

1315 
242 

4963 
1157 

1711 
159 

1888 
90 

2100 
136 

National Plein 
Partiel 

3245 
255 

11188 
1823 

12892 
1855 

12453 
1882 

1989 

753 
131 

1252 
466 

4925 
665 

1754 
234 

1720 
136 

2011 
195 

2386 
207 

14801 
2034 
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Tableau 2 

DONNÉES REGIONALES 
Pourcentage d'inscription temps plein, temps 

REGIONS 1985 1986 1987 1988 

At 1 Plein 
Partiel 

0.80 
0.20 

0.83 
0.17 

0.87 
0.13 

0.83 
0.17 

Quebec Plein 
Partiel 

0.94 
0.06 

0.92 
0.08 

0.90 
0.10 

0.84 
0.16 

Ontario Plein 
Partiel 

0.78 
0.22 

0.80 
0.20 

0.81 
0.19 

Manitoba Plein 
Partiel 

0.92 
0.08 

Saskat Plein 
Partiel 

0.94 
0.06 

0.91 
0.09 

Alberta Plein 
Partiel 

0.96 
0.04 

0.95 
0.05 

0.95 
0.05 

0.95 
0.05 

C.B. Plein 
Partiel 

0.91 
0.09 

0.95 
0.05 

0.94 
0.06 

Nationa1 Plein 
Partiel 

0.93 
0.07 

0.86 
0.14 

0.87 
0.13 

0.87 
0.13 

partiel 

1989 

0.85 
0.15 

0.73 
0.27 

0.88 
0.12 

0.88 
0.12 

0.93 
0.07 

0.91 
0.09 

0.92 
0.08 

0.88 
0.12 
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TABLEAU 3 

DONNÉES DU MAINC 
Inscriptions temps plein, temps partiel 

RÉGIONS 1985 

At 1 . Plein 333 
Partiel 160 

Québec Plein 1395 
Partiel 96 

Ontario Plein 3307 
Partiel 979 

Manitoba Plein 815 
Partiel 203 

Saskat. Plein 1278 
Partiel 65 

Alberta Plein 1017 
Partiel 102 

Colombie B. Plein 1288 
Partiel 112 

Yukon Plein 20 
Partiel 0 

National Plein 9453 
Partiel 1717 

1986 1987 1988 

756 629 531 
168 96 108 

1472 1562 1258 
121 180 242 

3819 4509 4282 
952 1120 887 

1194 1521 1370 
127 144 125 

1280 1368 1649 
136 93 133 

1373 1208 1360 
76 34 65 

1602 1601 1723 
83 105 122 

37 63 96 
0 9 8 

11533 12461 12269 
1663 1781 1690 

1989 

753 
131 

1252 
466 

4925 
666 

1766 
233 

1771 
184 

2152 
261 

2941 
390 

109 
22 

15669 
2353 
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Tableau 4 

REGIONS 

At 1 

Quebec 

Ontario 

Manitoba 

Saskat 

Alberta 

C. B. 

Yukon 

Pourcentage 

Plein 
Partiel 

Plein 
Partiel 

Plein 
Partiel 

Plein 
Partiel 

Plein 
Partiel 

Plein 
Partiel 

Plein 
Partiel 

Plein 
Partiel 

DONNÉES DU MAINC 
d'inscription temps plein, 

1985 

0.68 
0.32 

0.94 
0.06 

0.77 
0.23 

0.80 
0.20 

0.95 
0.05 

0.91 
0.09 

0.92 
0.08 

1.00 
0.00 

1986 

0.82 
0.18 

0.92 
0.08 

0.80 
0.20 

0.90 
0.10 

0.90 
0.10 

0.95 
0.05 

0.95 
0.05 

1.00 
0.00 

1987 

0.87 
0.13 

0.90 
0.10 

0.80 
0.20 

0.91 
0.09 

0.94 
0.06 

0.97 
0.03 

0.94 
0.06 

0.88 
0.13 

temps 

1988 

0.98 
0.02 

0.84 
0.16 

0.83 
0.17 

0.92 
0.08 

0.93 
0.07 

0.95 
0.05 

0.93 
0.07 

0.92 
0.08 

National: Plein 0.85 0.87 0.87 0.88 
Partiel 0.15 0.13 0.13 0.12 

partiel 

1989 

0.85 
0.15 

0.73 
0.27 

0.88 
0.12 

0.88 
0.12 

0.91 
0.09 

0.89 
0.11 

0.88 
0.12 

0.83 
0.17 

0.87 
0.13 
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APPENDICE G 

TABLEAU 1 

DONNÉES RÉGIONALES 
Inscriptions PPECU, Post-Secondaire 

RÉGIONS 1985 1986 1987 1988 

At 1 . 

Québec 

Ontario 

Manitoba 

Saskat. 

Alberta 

Colombie 

Yukon 

PPECU 
Post-Sec 

PPECU 26 
Post-Sec 1491 

PPECU 
Post-Sec 

PPECU 
Post-Sec 

PPECU 
Post-Sec 

PPECU 
Post-Sec 

B. PPECU 
Post-Sec 

PPECU 
Post-Sec 

489 
989 

16 
1593 

108 
5370 

217 
1321 

490 
1249 

441 
1492 

1815 

305 
6149 

238 
1598 

605 
1242 

483 
1680 

22 
552 

25 
1532 

312 
5808 

236 
1636 

553 
1425 

241 
1922 

National PPECU 515 1272 1656 1389 
Post-Sec 2480 11025 12484 12875 

1989 

147 
5444 

249 
1739 

150 
1747 

641 
1565 

285 
2438 

1472 
12933 
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TABLEAU 2 

DONNÉES RÉGIONALES 
Pourcentage d'inscription PPECU, post-secondaire 

RÉGIONS 

At 1 . 

Québec 

Ontario 

Manitoba 

Saskat. 

Alberta 

Colombie B. 

PPECU 
Post-Sec 

PPECU 
Post-Sec 

PPECU 
Post-Sec 

PPECU 
Post-Sec 

PPECU 
Post-Sec 

PPECU 
Post-Sec 

PPECU 
Post-Sec 

NIVEAU REGIONAL 

1985 1986 1987 

1.7 
98.3 

33.1 
66.9 

1.0 
99.0 

2.0 
98.0 

14.1 
85.9 

28.2 
71.8 

22.8 
77.2 

1.4 
98.6 

4.7 
95.3 

13.0 
87.0 

32.8 
67.2 

22.3 
77.7 

1988 

3.8 
96.2 

1.6 
98.4 

5.1 
94.9 

12.6 
87.4 

28.0 
72.0 

11.1 
88.9 

1989 

2.6 
97.4 

12.5 
87.5 

7.9 
92.1 

29.1 
70.9 

10.5 
89.5 

National PPECU 
Post-Sec 

17.2 
82.8 

10.3 
89.7 

11.7 
88.3 

9.7 
90.3 

10.2 
89.8 

1985 1986 1987 1988 1989 Moyenne 
% % % % % 86-89 

EST du pays (Québec et Ontario) 

PPECU 
Post-Sec 

1.7 
98.3 

1.7 
98.3 

4.0 
96.0 

4.4 
95.6 

2.6 
97.4 

3.2 
96.8 

OUEST du pays (Man., Sask., Alb., Col.-B.) 

PPECU 
Post-Sec 

33.1 
66.9 

22.0 
78.0 

22.7 
77.3 

17.1 
82.9 

15.0 
85.0 

19.2 
80.8 

Note: Le calcul des moyennes ne tient pas compte de 
la région de l'Atlantique ni de l'année 1985. 
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TABLEAU 3 

DONNÉES DU MAINC 
Inscriptions PPECU, post-secondaire 

RÉGIONS 

At 1 . 

Québec 

Ontario 

Manitoba 

Saskat. 

Alberta 

Colom. B, 

Yukon 

PPECU 
POST-SEC 

PPECU 
POST-SEC 

PPECU 
POST-SEC 

PPECU 
POST-SEC 

PPECU 
POST-SEC 

PPECU 
POST-SEC 

PPECU 
POST-SEC 

PPECU 
POST-SEC 

1985 

9 
493 

10 
1491 

3 
4286 

191 
1018 

165 
1343 

388 
1119 

205 
1400 

23 
20 

1986 

8 
924 

240 
1593 

79 
4771 

217 
1321 

181 
1416 

552 
1449 

418 
1685 

23 
37 

1987 

10 
725 

1742 

276 
5629 

167 
1665 

238 
1421 

605 
1189 

457 
1706 

19 
72 

1988 

34 
639 

22 
1500 

277 
5169 

193 
1495 

236 
1821 

553 
1425 

241 
1845 

18 
104 

National PPECU 
Post-Sec 

994 
11170 

1718 
13196 

1772 
14149 

1574 
13998 

1989 

147 
5444 

251 
1748 

398 
7192 
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TABLEAU 4 

DONNÉES DU MAINC 
Pourcentaged'inscriptionPPECU,Post-Secondaire 

NIVEAU RÉGIONAL 

RÉGIONS 

At 1 . 

Québec 

Ontario 

Manitoba 

Saskat. 

Alberta 

Colombie B. 

Yukon 

PPECU 
POST-SEC 

PPECU 
POST-SEC 

PPECU 
POST-SEC 

PPECU 
POST-SEC 

PPECU 
POST-SEC 

PPECU 
POST-SEC 

PPECU 
POST-SEC 

PPECU 
POST-SEC 

1985 
% 

1.8 
98.2 

0.7 
99.3 

0.1 
99.9 

15.8 
84.2 

10.9 
89.1 

25.7 
74.3 

12.8 
87.2 

53.5 
46.5 

1986 
% 

0.9 
99.1 

13.1 
86.9 

1.6 
98.4 

14.1 
85.9 

11.3 
88.7 

27.6 
72.4 

19.9 
80.1 

38.3 
61.7 

1987 

1.4 
98.6 

4.7 
95.3 

9.3 
90.9 

14.3 
85.7 

33.7 
66.3 

21.1 
78.9 

20.9 
79.1 

1988 

5.1 
94.9 

1.4 
98.6 

5.1 
94.9 

11.4 
88.6 

11.5 
88.5 

28.0 
72.0 

11.6 
88.4 

14.8 
85.2 

1989 

2.6 
97.4 

12.6 
87.4 

National PPECU 
Post-Sec 

8.2 
91.8 

11.5 
88.5 

11.1 
88.9 

10.1 
89.9 

5.2 
94.8 

1985 1986 1987 1988 1989 Moyenne 

EST du pays (Atlantique, Québec et Ontario) 

PPECU 
Post-Sec 

0.2 
99.8 

4.8 
95.2 

3.6 
96.4 

OUEST du pays (Man., Sask., Alb. et Col.-B.) 

PPECU 
Post-Sec 

16.3 
83.7 

18.9 
81.1 

19.7 
80.3 

4.3 
95.7 

15.7 
84.3 

2.6 
97.4 

12.6 
87.4 

3.8 
96.2 

16.7 
83.3 

Note: Le calcul des moyennes ne tient pas compte de 
la région de l'Atlantique ni de l'année 1985. 
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APPENDICE H 

TABLEAU 1 

DONNÉES RÉGIONALES 
Taux de participation 

RÉGIONS 

Atlantique 
Québec 
Ontario 
Manitoba 
Saskatchewan 
Alberta 
Colombie Britanique 
Yukon 

National 

TABLEAU 2 

DONNEES DU MAINC 
Taux de participation 

RÉGIONS 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 

At 1 . 
Québec 
Ontario 
Manitoba 
Saskat. 
Alberta 
Colom. B. 
Yukon 

4. 
6. 

2 
4' 
4, 
4 , 
1 
0. 

8.0 
5.6 
2, 

3 
5, 
8, 

2 
1. 

6. 
5, 
5, 
3 
5, 
8, 

2, 

1. 

7 
2 
1 
8 
9 
3 
0 
5 

10.8 
5.8 
5 
4 
4 
6 
2 
1 

17, 
8 
4 
3 
5 
6, 

2 
1, 

18, 
5, 
6, 

5, 
7, 
6, 

3, 
2, 

16 
6 
8 
3 
5, 
7, 
4, 
2, 

National 3.4 4.4 4.8 5.0 5.3 6.2 6.6 

RéGIONS 

At 1 . 
Québec 
Ontario 
Manitoba 
Saskat. 
Alberta 
Colom. B. 
Yukon 

National 

1983 

11.8 

1984 

10, 

10 
6.0 
5.5 
6. 

5, 
4. 

9. 
9. 
8. 
5, 
8 , 
7. 
6, 

3. 

7.5 7.6 
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APPENDICE I 

TABLEAU 1 

Pourcentage de population 1976-1989 

RéGIONS 1976 

Atl . 4.2 
Québec 10.4 
Ontario 24.3 
Manitoba 13.9 
Saskat. 14.0 
Alberta 11.6 
Colora. B. 20.4 
Yukon 1.1 

RÉGIONS 1983 

Atl. 4.0 
Québec 9.9 
Ontario 23.3 
Manitoba 14.5 
Saskat. 14.9 
Alberta 12.2 
Colom. B. 20.1 
Yukon 1.2 

1977 1978 1979 

4.2 4.2 4.2 
10.3 10.2 10.2 
24.2 24.1 23.8 
13.9 14.0 14.1 
14.1 14.2 14.4 
11.6 11.7 11.8 
20.4 20.4 20.3 
1.2 1.2 1.2 

1984 1985 1986 

4.2 4.2 4.3 
9.8 9.7 10.1 

23.2 23.0 23.1 
14.6 14.8 14.6 
15.1 15.3 15.2 
12.2 12.3 12.3 
19.8 19.5 19.1 
1.2 1.2 1.2 

1980 1981 1982 

4.1 4.1 4.1 
10.1 10.0 9.9 
23.8 23.5 23.4 
14.2 14.2 14.4 
14.4 14.6 14.8 
11.9 12.0 12.1 
20.3 20.3 20.2 
1.2 1.2 1.2 

1987 1988 1989 

4.3 4.2 4.2 
10.0 9.8 9.7 
23.3 23.5 23.7 
14.6 14.8 14.9 
15.0 15.0 15.1 
12.3 12.3 12.2 
19.1 19.0 18.8 
1.4 1.4 1.4 
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APPENDICE J 

Moyenne du pourcentage d'inscription 1985-1989 
Basée sur les données du MAINC 

Région 

Atlantique 4.84% 
Québec 10.98% 
Ontario 34.17% 
Manitoba 10.74% 
Saskatchewan 11.52% 
Alberta 12.63% 
Colombie B. 14.55% 
Yukon 0.57% 

Ces proportions seront utilisées pour obtenir le 
d'inscriptions par région. 

nombre 
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